**ТАДЖИКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ САДРИДИНА АЙНИ
КАФЕДРА ФИЛОСОФИИ**

На правах рукописи

ФАЙЗУЛЛОЕВ ГАЙРАТУЛЛО ФАТХУЛЛОЕВИЧ

**ОСОБЕННОСТИ ГНОСЕОЛОГИЧЕСКОГО УЧЕНИЯ
«ИХВАН-УС-САФО»
(ФИЛОСОФСКО-РЕЛИГИОЗНЫЙ АСПЕКТ)**

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата философских наук

**Специальность: 09.00.14 –
философия религии и религиоведение**

Научные руководители:

Самиев Б. Дж. –

доктор философских наук

Назарамонов Ш. П. -

кандидат философских наук,

доцент

Душанбе - 2019

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 3-15
ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ИДЕЙНЫЕ ИСТОКИ ФОРМИРОВАНИЯ РЕЛИГИОЗНО-ФИЛОСОФСКОГО ОБЩЕСТВА «ИХВАН-УС-САФО»
1.1. Идейные истоки религиозно-философских воззрений общества «Ихван-ус-сафо»..... 16-36
1.2. Методологические принципы исследования «Ихван-ус- сафо»..... 36-56
1.3. «Ихван-ус-сафо» как неоглашённое религиозно-философское общество мусульманского средневековья..... 57-75
ГЛАВА 2. ТЕОРИЯ ПОЗНАНИЯ В ФИЛОСОФИИ «ИХВАН-УС- САФО»
2.1. Основные проблемы, понятия и категории теории познания «Ихван-ус-сафо»..... 76-96
2.2. Проблемы логики и логического мышления в «Ихван-ус-сафо» и их место в философских воззрениях мыслителей..... 96-115
2.3. Проблемы постижения истины в гносеологии «Ихван-ус-сафо»..... 115-130
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 131-137
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 138-150

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Как известно, история арабомусульманской философии раннесредневекового периода выделяется своей особенностью и многообразием идейных направлений, школ и течений, что требует необходимости переоценки и осмысления её специфики. В этой связи особое место занимает репродукция мыслей, которые, несомненно, способствуют укреплению духовных и социокультурных основ современного общества. Эта задача ещё больше актуализирует проблему в свете происшедших в обществе трансформаций и имеет большое значение для создания новой аналитико-стратегической базы мыслей, которая бы была идентичной формой духовно-культурной адаптации человека и общества в глобализационном процессе современного мироустройства в целом, и на Востоке, в частности.

Более того, интерес к пониманию фундаментальных основ исторической традиции восточных народов и мусульманской культуры возрастает в быстроразвивающемся процессе изменений социальных отношений современного общества, когда человечество сталкивается с кардинальными переменами образа жизни и активности, которые обусловлены кризисами и бременем времени. В связи с этим, вопросы эпистемологии или теории познания являются востребованными с точки зрения возрастания интереса к творчеству идеологических школ, их теологии и философии средневековья. Общество «Ихван-ус-сафо» является уникальным именно потому, что им написано большое количество научных трактатов и выдвинуто немало интересных концепций, и большинство религиозно-философских течений или школ, за долгий период своего существования, не сделали и половину этого. К тому же, философские учения представителей школы «Ихван-ус-сафо» в прежние времена были исследованы, в основном, с позиции её идейных противников, а не объективно, с точки зрения научных интересов.

Необходимо отметить и то, что без достаточного научного осмысления философской концепции познания представителей общества «Ихван-ус-

сафо» и её сопоставление с античной мыслью невозможно понять некоторые доктрины других исламских школ и мыслителей, так как трактаты видных его представителей являлись для их последователей, в некоторой степени, вдохновением или же предметом полемики.

Безусловно, актуальность исследования и подробный анализ данной темы также обосновывается тем, что:

Во-первых, изучение трактатов представителей «Ихван-ус-сафо» не утратило актуальности и сегодня, так как они являются частью культурного наследия мусульман. Хотя они часто становятся предметом оизучения, но многие аспекты учения общества «Ихван-ус-сафо», в том числе гносеология, остаются неосвещёнными. Описание гносеологических достижений ещё не завершено. Тщательный анализ гносеологических проблем создает почву для возрождения научно-философских традиций, основа которых была заложена в трактатах данного общества.

Во-вторых, изучение гносеологических проблем в трактатах «Ихван-ус-сафо» является весьма актуальным в связи с потребностями современного общества в формировании мировоззрения молодёжи, оно востребовано как ценное духовное наследие прошлого (на примере трактатов «Ихван-ус-сафо») для поиска ответов на вопросы, которые встали перед обществом в реальной жизни. Исследование гносеологии трактатов видных представителей «Ихван-ус-сафо», наравне с другими современными общественными и гуманитарными науками, даёт содержательный материал для выработки стратегических путей по обновлению и развитию философских и культурных ценностей таджикского общества.

В-третьих, изучение гносеологических корней в сочинениях представителей «Ихван-ус-сафо» представляется своевременным в связи с новыми перспективами историко-философских и культурологических реконструкций, открывающихся перед нами. Наряду со своеобразным историческим наследием, в систему духовных ценностей входят традиции и научные методы, имеющие место в философском наследии наших предков,

которые играют важную роль в сохранении самобытности народа, в воспитании молодого поколения.

В-четвертых, актуальность изучения трактатов представителей «Ихван-ус-сафо» для отечественной науки заключается в том, что наступило время познакомить широкий круг исследователей с многогранным и бесценным наследием наших предков, философов и мыслителей средневекового периода, творчество которых изучено недостаточно.

Все это в совокупности и ряд других объективных причин обусловили выбор тему диссертации, как объект научно-философского анализа.

Степень научной разработанности проблемы. Трактаты видных представителей школы «Ихван-ус-сафо» привлекали к себе большой интерес ещё в период существования данного философско-религиозного общества, и их исследования не потеряли свою значимость до сих пор. Они являлись отражением шиитского направления исламской мысли и, несмотря на скрытость своего происхождения, получили широкое распространение, особенно в учёной среде различных исторических эпох, и нередко наткнулись на ожесточенное сопротивление со стороны представителей других философско-религиозных школ.

В настоящее время усиливается интерес учёных к исследованию трактатов известных представителей общества «Ихван-ус-сафо», особенно тех, которые имеют больше философской направленности, где их авторы пытались с помощью философии освободить религию от «запятнавших её новшеств и ошибок».¹

В огромном количестве философской литературы, посвященной изучению энциклопедического наследия школы «Ихван-ус-сафо», анализ, рассматриваемой её представителями, проблемы познания многими исследователями затронута в контексте других вопросов, и в отдельности она не разработана. Хотя существует ряд научных и исследовательских статей, посвященных анализу вопросов гносеологии в трактатах видных

¹Новая философская энциклопедия. - Т. 1: А-Д. - М., Мысль, 2000. - С 307.

представителей «Ихван-ус-сафо», однако, большинство из них имеет либо социальное, либо историко-политическое содержание.

Рассматривая степень разработанности проблемы, публикации, которые имеют прямое или косвенное отношение к вопросам гносеологии трактатов «Ихван-ус-сафо», можно разделить по географическим признакам и по их периодизации. Такие известные мусульманские историки и философы, как Абу Хайян ат-Тавхиди, ал-Кифти, Шахрзури, ат-Тибави, Мухаммад аль-Газали, аль-Багдади¹ в своих сочинениях упоминают о трактатах «Ихван-ус-сафо» и пытаются ответить на отдельные вопросы, связанные с датированием трудов авторов данных сочинений. В частности, Абу Хаян ат-Тавхиди можно считать первым из мыслителей, кто останавливается на вопросе об авторах указанных трактатов и приводит такие имена, как ал-Макдиси, Абу Сулейман аз-Зенджани, Абул Хасан ал-Мехраджани, Абу Ахмад ал-Авфи и некоторые менее известные имена: ал-Мантики, Абу Сулейман и ибн Рифаи Зайд. Другие авторы (в том числе и Абу Хаян ат-Тавхиди), пытаясь найти ответы на некоторые скрытые факты относительно существования общества «Ихван-ус-сафо» и его трактатах, выражают свои предположения и выводы.

Позиция авторов трактатов по философским вопросам в трудах этих видных представителей школы «Ихван-ус-сафо» проявляется в рамках их анализа по отношению к составной части вопросов религии и идеологии. К данной категории работ следует отнести труды Ал-Аш‘ари, ал-Исфараини, аш-Шахрастани, Ибн Хазм и других. Если все эти авторы, так или иначе, говорили только о воззрениях представителей этой школы, то начиная с 30-х годов XX века, в странах Ближнего Востока появились серьёзные философские исследовательские работы, посвящённые, как отдельным частям сочинений, так и целиком обществу «Ихван-ус-сафо».

¹Тавхиди Абу Хайян. Рисола фи-с-садака ва-с-садик. - Кустантаня, 1301. - С. 31-33; аль- Кифти, Таърих ал Хукамо. - Лейпциг, 1903; Шахрзури .Нузхат ал-арвох ва равзат ал-афрох..... at-Tibawī. Ikhwan as-Safa and their Rasail // Islamic Quarterly. - Vol. 2. - No.1, 1955. - С.28-46; Газзоли Абухомида. Рисола фи рад ал-Ботиния. - Каир, 1908; Ал-Багдади. Ал-фарк байн ал-фирак. - Каир, 1328 и др.

Здесь уместно перечислить работы таких известных авторов, как Сайид Хасан Наср, Мустафа Мирза Галиб, Фаррух Омар, Ориф Томир, Абду аш-Шамал, Хусейн Марваи, Забехулло Сафо, Бадави А., Зейдан Д. и Джаббур Абд ан-Нур.¹ Среди, как западных, так и восточных исследователей, достойно оценена заслуга этих авторов, особенно Сайида Хусайна Насра, которого многие исследователи, при анализе взглядов трактатов «Ихван-ус-сафо», часто цитируют. Подобные исследования приобрели большое значение, когда объектом становились трактаты энциклопедического характера, используемые как в науке, так и в культуре и религии. К таким разработкам, в частности, относятся работы, посвящённые разъяснению в терминах западной культуры основных взглядов религиозной и философской мысли Востока. Сопоставительный анализ воззрений, высказанных в мировоззренческих идеях авторов трактатов «Ихван-ус-сафо» обогащало и детализировало представления о данном направлении. Известными мусульманскими исследователями - Мухаммадом Икбалом, Халаби Али Асгаром, Мухаммад Фаридом Хиджаби и Ожандом Якубом² в этом плане была сделана огромная исследовательская работа.

Важно иметь в виду, что в зарубежном востоковедении и ориенталистике знакомство с трактатами представителей школы «Ихван-ус-сафо» началось относительно рано, поскольку они, несомненно, вызывали большой интерес специалистов по исламской религии и философии.³ Не

¹Наср С.Х. Назари мутафаккирон исломи доир ба табиат (Взгляды исламских мыслителей на природу). - Тегеран, 1332; Голиб. М. Фалосифатун мин аш-шарки ва-л-ғарби. - Бейрут, 1968. Он же. Аълум ал-исмоилия. - Бейрут, 1964 (на араб. яз.). - С. 122-130; Он же, Таърих ад-даъват ал-исмоилия. - Бейрут, 1965; Фаррух Омар, Таърих ал-Фикр ал-арабия ило аём Ибн Халдун. - Бейрут, 1981; О. Томир. Ибн Сино – Фи манобъ «Ихван-ус-сафо». - Бейрут, 1983. Ал-Шамоли А. Ихван ус сафо ва хуло ал-вафо. Таърих ал-фалсафа ал-арабият ил исломият ва осор раджолхо. - Бейрут, 1979. - С. 295-337; Марва Хусайн. Ихван ус-сафо, ан-Назоёт ал-модиёт фил фалсафат ал-арабият ил исломият. - Бейрут 1979. - С. 259- 449; Сафо З. Таърихи улуми акли дар тамаддуни исломи. – Тегеран, 1327; Его же: Таърихи адабиёт дар Эрон. - Тегеран, 1338; Зейдан Д. История исламской культуры. В 4-х томах. Новое издание. - Каир: Дару-ль-хилал, без даты (на арабском языке); Бадави А. Мазохиб ал-исломийин. - Бейрут, 1979; Абдунур Дж., Ихван ус-сафо. – Каир, 1961.

²Икбал Мухаммад. Сайри фалсафа дар Эрон (Введение в иранскую философию). Перевод Ориенпур. - Тегеран, 1357; Халаби Али Асгар, Таърихи тамаддуни исломи (История исламской цивилизации). - Тегеран, 1372; Мухаммад Фарид Хиджаб. ал-Фалсафа ас-сиёсия инда Ихван ус-сафо. - Каир, 1982; Якуб Ожанд, Наъзати каромата. - Тегеран, 1368.

³См.: Nasr S.H. Introduction//Абу Хатим ар-Рази. А'лом ан-нубувват. Тахкик, тасхех ва мукаддимаи С. Аль-Сауи и Г. А'вони. Мукаддимаи англиси Сайид Хусейн Наср. - Тегеран, 1381. – 357 с.

останавливаясь на подробной их хронологической характеристике, лишь упомянем труды таких известных исследователей, как Роузенталь Г.Э., фон Грюнебаум, И.М. Фильштинский, Гольдциер, Л. Пауль, Л. Массиньон, В. Иванов, П. Казанова, Р. Никольсон, М. Стерн, де Сасси, Ханны аль-Фахури, А.Корбэн¹ и др.

Среди русских востоковедов внимание заслуживают внимания исследовательские работы А.А. Семенова, Э.Е. Бертельса, В.В. Бартольда, В.А. Иванов,² где упоминается о трактатах представителей общества «Ихван-ус-сафо», и которые внесли большой вклад в изучение взглядов мусульманских мыслителей. Учёные востоковеды советского периода А.Е. Бертельс, А.П. Пертушевский, М.С. Андреев, Л.В. Строева, в некоторой степени, изучали взгляды общества «Ихван-ус-сафо», и они пытались выяснить отдельные спорные вопросы учения его видных представителей, самих авторов и датирования их трактатов.

К такой категории можно отнести публикации А.А. Игнатенко и С.Н. Григоряна и др.,³ которые посвятили свои работы исследованию средневековых философско-религиозных учений видных мусульманских мыслителей. В русской научной литературе, также имеются работы, которые носят историософский характер, например, труды Е.А. Фроловой, А.Г.

¹Роузентал Ф. Торжество знания. - М., 1978; Фон Грюнебаум Г.Э. Классический ислам. - М., 1988; Фильштинский И.М. История арабов и Халифата (750-1517 гг.). - М., 2001; Гольдциера Le dogme et la loi de l'islam. - Paris, 1920. - P. 202; Lane-Poole S. Studies in a Mosque. - London, 1894.; Esquisse d'une bibliographie karmate // Essays Presented to E.G. Browne. - Cambridge, 1922; Ivanow V.A. The guide to Ismailia literature (Prize publication fund; vol. 13). - London, Royal Asiatic Society, 1933. Vol. XII. - P. 31; Casanova P. Notice sur un manuscrit de la secte des Assassins // Journal Asiatique, 1898. - P. 101-109; Nicholson R.A. A Literary History of the Arabs. - London, 1957. - P. 368-371.; Stern M. The authorship of the Epistles of the Ikhwan ass-Shafâ' // Islamis culture. - Vol.19, 1946. - P. 367-372.; De Sacy S. Le livre du secret de la creature par le Sage Belinous // Notice s et Extraits des Manuscrits. - Vol. 4, 1798. - P. 107-158.;

²Семенов А.А. Из области религиозных верований шугнанских исмаилитов // Мир ислама. - Т. 1. - Ташкент, 1912; Он же. К догматике памирского исмаилизма. - Ташкент, 1922; Он же. Исмаилитская ода, посвященная воплощениям Алия бога // Иран. - Т. II. -Тегеран, 1928. Он же. Насыри Хосров о мире духовном и материальном // В сб. «А.Э. Шмидт». - Ташкент. 1926; Он же. Предисловие к книге "Китаб би-хидайат ал муминин ат-талибин" // (История исмаилизма). -М.,1959; Бертельс Е.Э. Вступительная статья и перевод книги Насир-и-Хусраву «Сафарнамэ». - М.-Л., 1933; Бартольд В.В. Сочинения. - Т. 6. - М., 1966; Иванов В.А. Организация Фатимидской пропаганды//В.А. Иванов. Очерки по истории исмаилизма. - СПб.: «Зодчий», 2011. - С. 33; Ivanow W A. Creed of the Fatimids. - Bombay, 1936. - P. 5.

³Игнатенко А.А. Рационалистическая традиция и современность. Ближний и Средний Восток. - М., 1990.; Григорян С.Н. Средневековая философия народов Ближнего и Среднего Востока. - М., 1966. - С. 108.;

Сагадаева¹ и др. Например, Е.А. Фролова, отмечая заслуги общества «Ихван-ус-сафо» в философии арабо-исламского Востока, признаётся, что трактаты его видных представителей, «поражают своим богатством и разнообразием». А.Г. Сагадаев своими изысканиями оказал значительное влияние на активизации процесса исследования арабо-мусульманской философии, вопросов культуры, этики и эстетики, в том числе трактатов указанного общества.


[…]

его творческих возможностей, происходит движение от чувственных форм отражения к логическим, от эмпирического уровня к теоретическому, от знания как явление - к знанию как сущность. Непосредственной целью процесса познания является достижение истины. Движение к абсолютной истине, как идеалу познания осуществляется на основе практики, путём изменения одних относительных истин другими, более полными, и так постоянно, что пытались доказать и авторы трактатов философско-религиозной школы «Ихвон-ус-сафо».

¹Расайил «Ихван ус-сафо» (Трактаты «Братьев чистоты»). - Бейрут, 1976. -Т. 4. -С. 233 (на араб. яз.).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведённый нами анализ показывает, что формирование и творчество общества «Ихван-ус-сафо» было результатом развития и процветания исламской культуры в эпохе, когда греческая философия постепенно вошла в научные круги восточного средневековья. При этом некоторые из мыслителей Востока того периода часть её содержания совместили со своими идеями, а общество «Ихван-ус-сафо» выбрало эту философию, в отдельных случаях, в качестве объекта и предмета исследования, что оказало значительное влияние на воззрения его представителей.

При определении истоков и предпосылок формирования тайного общества «Ихван-ус-сафо» и истории сочинения трактатов его представителей надо исходить из следующих соображений: становление школы «Ихван-ус-сафо» нельзя рассматривать в отрыве от социально-политического строя той исторической эпохи. Она, являясь результатом политико-религиозной и общественной борьбы своего времени, представляла собой серьёзное философское общество, авторы трактатов которого хотели сыграть ведущую роль в адаптации их идей к реалиям жизни.

Общество «Ихван-ус-сафо» имело исламско-арабские корни, но оно было связано с немалым числом интеллектуалов персидского происхождения. Здесь особо надо отметить различие мнения западных и восточных исследователей относительно этнической принадлежности членов тайного общества «Ихван-ус-сафо». Если на Западе исследователи придерживаются мнения, что члены этого общества являлись арабами, то иранский исследователь Забехулло Сафо, как и авторы «Доират ул-маорифи бузурги исломи», считают их персами.

С одной стороны, данный факт, вроде бы, не является определяющим и важным, но в тоже время, при выявлении идейных истоков и теоретических предпосылок философских воззрений представителей школы «Ихван-ус-сафо». С другой стороны, он может сыграть существенную роль в

формировании философских учений восточных мыслителей того периода, так как учение представителей этих двух этнических групп имеет свои особенности, и поэтому исследователи трактатов данного общества вынуждены считаться с этим. Но общий вывод здесь может быть таким, что философское мышление в ходе своего развития совершенствуется именно в контексте взаимодействия и противоположности различных культур.

Примечательно, что трактаты общества «Ихван-ус-сафо» не были ограничены Кораном и мусульманской литературой, они включали в себя в значительном объёме и философские учения древнегреческих мыслителей. В то же время представители этой школы не были слепыми подражателями греков, они синтезировали их идеи со своими представлениями и взглядами, которые подкреплялись стихами Корана или хадисами пророка, что свойственно мусульманским авторитетам средневековья, и это, естественно, соответствовало их религиозным доктринам. Примером тому выступают энциклопедические трактаты её мыслителей, которые объединились в тайную организацию.

Дошедшие до нас трактаты мыслителей школы «Ихван-ус-сафо» с арабского языка были переведены на персидский и турецкий языки. Возможно, слишком суровым являлось суждение о членах общества «Ихван-ус-сафо» знаменитого богослова Таки аль-Дина Ахмада ибн Таймийя, который считал их шиитскими эзотериками, чьи доктрины, в некотором случае, противоречат ортодоксальным ветвям исламской религии. Особенно таковым является суждение представителей «Ихван-ус-сафо», что философская концепция знания и способы его получения (познания) логически связаны с потребностью знания, которые являются главным мотивом человеческой мыслительной деятельности.

Важно иметь в виду, что в имеющемся огромном количестве научных публикаций, посвященных изучению деятельности школы «Ихван-ус-сафо», анализ рассматриваемой её представителями проблемы познания многими исследователями затронута в контексте других вопросов, и в отдельности она

не разработана. Хотя существует ряд научных и исследовательских статей, посвященных анализу вопросов гносеологии в трактатах видных представителей «Ихван-ус-сафо», однако, большинство из них имеет либо социальное, либо историко-политическое содержание.

Внимательное изучение трактатов школы «Ихван-ус-сафо» даёт основание заключить, что в них, фактически, рассматриваются такие важные гносеологические проблемы, как сущность познания, познание как отражение, разные механизмы познавательной деятельности, рациональное познание и его структура, чувственное познание и его формы, соотношение форм познания, сущность интуиции и многое другое. Так же, как и у перипатетиков, проблемы метода и средств познания, роли форм мышления в процессе познания, непосредственного и опосредованного знания, истинности знания в трактатах общества «Ихван-ус-сафо» исследуются в разделах логики, но не в таком большом объёме.

В этих трактатах также можно находить анализ сущности и специфики божественного знания, и это свидетельствует о том, что гносеологические проблемы в эпоху средневековья выделялись не как самостоятельный раздел философских исследований, а представлялись как общие принципы.

Утверждение некоторых исследователей, что представители общества «Ихван-ус-сафо», занимаясь описанием своих идей, особенно в части гносеологии, иногда сильно отходят от основ исламского мировоззрения, отвлекаясь от реалий жизни, и целиком или частично находились под влиянием утопических мыслей, не имеет достаточного обоснования. Наоборот, если смотреть на реально существующие формы общества с точки зрения типового образца, который должен удовлетворять людей, вещи, предметы и явления по форме, качеству или соответствия их стандарту, лишённых недостатков, то эти идеи имеют большое значение. Суть здесь заключается в том, что эти идеи заимствованы частично из античной философии, и платоновская концепция оказалась живучей даже в условиях монотеистического верования на Востоке.

Более того, в трактатах «Ихван-ус-сафо» нигде не говорится, что в познании мира полезно использовать только теологию, а эмпирические науки бесполезны или вредны. Эта концепция была распространена среди полуграмотных священнослужителей или недобросовестных духовных наставников, которые хотели сохранить мусульман в темноте, невежестве и слепой вере, чтобы они не могли противостоять несправедливым правителям и сопротивляться священнослужителям, прислужникам тирана. Такое отношение привело к ограничению роли не только эмпирической науки, но также «илм ал-калом» и «метафизики», что способствовало снижению уровня социально-экономического развития мусульманского сообщества. Даже сегодня не малая часть мусульманского общества, как обычные люди, так и многие богословы, страдают этой «болезнью». Подобная негативная и агностическая позиция породила ряд движений, которые считали элементарные книги богословия достаточными для мусульманина и препятствовали ассимиляции или распространению эмпирического знания, ведущего к ослаблению веры.

В решение проблем логики и логических установок мышления в трактатах мыслителей общества «Ихван-ас-сафа» чётко видно влияние аристотелевской логики. Хотя члены общества «Ихван-ус-сафо» определили логику как науку о формах мыслей, которые в некотором случае становились отвлечёнными от их содержания, в этом смысле она оказалась оторванная как от медицины, так и от других наук. У них логика, как наука о законах мышления, сильно отличалась от логики, изучавшая законы установления правильных и пригодных оснований.

В этом смысле в трактатах общества «Ихван-ус-сафо» есть утверждение, где логика приравнивается к теории познания и отмечается, что: «истина выражается с помощью знания в виде слов, символов, выражений и знаков, чтобы вы могли понять их скрытый смысл. В чтении и

понимании их смысла Аллах поможет вам, раскроет ваши души, сердца, откроет вам глаза, облегчит дела».¹

Тем не менее, нельзя отрицать и тот факт, что учение преемников общества «Ихван-ус-сафо», иногда при серьёзном отличии от ортодоксальных религиозно-философских течений и школ, позиция по некоторым вопросам, в том числе по статусу истины и теории познания, почти схожа с религиозными представлениями. Истина у них тоже – это, прежде всего, слово Бога, указывающее верный путь к спасению. Откровение ведёт к спасению человеческой души. В трактатах общества «Ихван-ус-сафо» также признаётся, что есть и другая концепция истины – соответствие знания человека действительности. В них можно встретить учение о чувственном и рациональном познании действительности, которые и ведут к достижению истины о творениях Бога. И здесь нет противоречия между Божественным Откровением и познанием истины о вещах, познанной средствами чувства и разума, отсутствует факт оригинального, отличающего их от восточных перипатетиков или представителей иных школ арабоязычной философской мысли.

Безусловно, арабская логика находится в непосредственной связи с грамматикой, и в арабском языке слово «мантик», означающее логику заимствовано от понятия «нутк» (речь). Она занимает доминирующее положение по сравнению с некоторыми другими науками, так как здесь логика рассматривает и анализирует отправные выводы, аксиомы и посылки, от которых направляется любое знание истины или заблуждения, а также пути движения к истине и уклонения от заблуждения.

Существует, конечно, тесная связь между логикой и языком, но, ни язык, ни грамматика не являются целью логики, и логика не может быть сведена к грамматике и языку, на котором говорят люди. Специфика языка состоит в том, что он имеет большую ценность, чем логика, особенно это касается переводческой деятельности, когда логика не может объяснить

¹Расайил «Ихван ус-сафо» (Трактаты «Братьев чистоты»). - Бейрут, 1976. - С. 338 (на араб. яз.)

оригинальное значение слов. Если греки создали логику в соответствии с языком своего народа, то она не может быть навязана другим этническим общностям. Иначе, чтобы содействовать изучению логики, необходимо содействовать изучению греческого языка, хотя логика не помешала грекам впасть в ошибку и в лоно нравственного зла.

Судя по трактатам членов общества «Ихван-ус-сафо», они следуют традициям Аристотеля. Это соответствует целям их энциклопедии и сильному религиозному уклону, что определяется даже своим подходом к древним знаниям. Вообще говоря, логика рассматривается как самый лучший метод приближения к истине (то есть, к Богу). Так же, как Абу Наср аль-Фараби (950 г.), являющийся современником общества «Ихвон-ус-сафо», как полагают исследователи, члены этого общества ввели важное нововведение, охватив все произведения Аристотеля по логике, в том числе и софистические опровержения. Аль-Фараби в своё время заявил, что сирийское ограничение было основано на указе Синода, однако, позже был признано, что это подделка: она, вероятно, соответствует укороченной версии VI века Александрийской школы, созданная тогда в сирийских переводческих школах, которая была переведена на арабский язык во второй половине VIII века.

Нередко в своих логических утверждениях мыслители школы «Ихван-ус-сафо» определяют логику как науку о познании истины. Последующие логические концепции мусульманских мыслителей придерживаются такого же взгляда на счёт определения логики, и в трактатах, написанных представителями общества «Ихван-ус-сафо» можно встретить логические критерии истины: соответствие законам логики, внутренняя непротиворечивость, целостность и системность теории, соответствие общим принципам и законам философии. В современной науке, разумеется, всю эту группу принципов логического мышления обосновывает философское направление – теория когеренции. Осмысление и постижение истины в

трактатах членов общества «Ихван-ус-сафо» с очевидностью демонстрирует безграничные возможности человеческого разума в своих поступках.

Как уникальная философско-религиозная школа, общество «Ихван-ус-сафо» являлась уникальным в своем роде, и его мыслители имели своё чёткое измерение истины. Именно поиск истины побудил их стремиться к обновлению социальных ценностей, и постижение научно-философских идей. В политической части, истина для них становилась тем идеологическим инструментом, которым возможно утвердится «социальная справедливость», т. е. в науке же для них истина утверждалась выражением объективного и закономерного измерения бытия, а в философии истина становится выражением сложного измерения субъективного и объективного в познании.

Трактаты «Ихван-ус-сафо», несомненно, являются важными произведениями мировой литературы, содержащие религиозно-философские, научные, социальные и политические проблемы. Изучая эти трактаты можно сделать вывод о том, что их создание было связано с поиском наилучшей формы управления с целью изменения не только политической, экономической и социальной жизни мусульман той эпохи, но и для того, чтобы заменить власть злодеев добродетельным правителем.
