## ОТЗЫВ

официального оппонента кандидата философских наук, доцента Карамхудоева Шукрата Худоназарбековича на диссертацию Файзуллоева Гайратулло Фатхуллоевича «Особенности гносеологического учения «Ихвон-ус-сафо» (философско-религиозный аспект)» по специальности 09.00.14- философия религии и религиоведение на соискание ученой степени кандидата философских наук.

Средневековое общество «Братья чистоты» своим оригинальным философским воззрением оставило заметный след в мировой истории. Оригинальность учения данного общества прежде всего обнаруживается в том, что они сумели доказать, что между философией и религией, как двух основных столпов человеческой культуры существует единый взгляд на постижение как материальной, так и духовной истины. Поэтому между ними больше обнаруживается взаимосвязь и гармония, нежели различие и дисгармония.

Диссертантом впервые проведен религиозно-философский анализ гносеологического аспекта учения «Братья чистоты».

Новизна работа автором диссертационной работы указана во введении и вполне с ней можно согласиться. Так, например, в работе достаточно обстоятельно подвергнуты анализу политические и социальные условия эпохи жизни авторов трактатов «Братья чистоты»; осуществлён комплексный анализ гносеологических учений представителей названного общества; проанализированы и изучены эпистемологические проблемы, в том числе постижение истины, взаимосвязь субъекта и объекта и её определение в теории познания общества «Братья чистоты»; обоснован познавательный характер отношения человека к природе и её разновидностям в гносеологии школы «Братья чистоты»; осуществлён анализ учения общества «Братья чистоты» о логике и познании;

Вынесенные на защиту положения и полученные результаты имеют научно-теоретическое и практическое значение. Проведенный анализ

философско-религиозных воззрений «Братья чистоты» важен для расширения предметного изучения духовного наследия видных средневековых мыслителей Востока вообще, и для дальнейшей разработки теоретических положений и практических рекомендаций их применения в процессе воспитания современного поколения и имеет немаловажное значение для обществоведческой науки.

Диссертация состоит из введения, двух глав, включающие шесть параграфов, заключение и список использованной литературы.

Первая глава исследования «Теоретические и идейные истоки формирования религиозно-философского общества «Ихван-ус-сафо» посвящена анализу идейных предпосылок организации религиозно-философских воззрений школы «Братья чистоты», главные позиции её мировоззрения, форма и характер деятельности данного общества.

Автор диссертационной работы отмечает, что в обществоведческой науке одной из малоизученных проблем по истории философии и религиоведению по сравнению с другими течениями, и направлениями исламской религии, является история возникновения общества «Братья чистоты». Диссертант рассматривает историю возникновения названного общества в контексте социально-политического строя той эпохи. Автором подчеркивается, что в учении названного общества чувствительное и рациональное познания играют важную роль. То есть, всю информацию от объективного мира, человек постигает посредством чувства и разума. Диссертант, говоря о цели, излагает вполне справедливое мнение о том, что цель общества «Братья чистоты» заключается в соединении греческой философии с исламским шариатом. Подобное стремление очевидно в учениях других исмаилитских мыслителей, а также в учениях восточного перипатетизма. Это ещё раз свидетельствует о том, что наши мыслители спасение от религиозных догм искали только в философии.

Вторая глава диссертационной работы «Теория познания в философии «Ихван-ус-сафо» посвящена исследованию важнейших

аспектов гносеологической стороны учения данного общества, в ней рассматриваются методы решения проблем логики авторами трактатов школы «Братья чистоты», а также изучаются вопросы постижения истины в философских воззрениях её представителей. В этой главе диссертантом достигнута поставленная цель. Особенно уместным и справедливым является следующее мнение автора: «Мысль о том, что представители общества «Братья чистоты», занимаясь описанием своих идей, особенно в части гносеологии, иногда сильно отходят от основ исламского мировоззрения, и они отвлекались от реалий жизни и целиком или частично находились под влиянием утопических мыслей, на наш взгляд, не уместна». Далее автор обосновывает свою позицию, с которой можно согласиться.

В данной главе диссертант рассматривает вопросы, связанные с влиянием гносеологического учения Аристотеля на учение общества «Братья чистоты», а также в ней излагается мнение о различии между учениями названного общества и греческого мыслителя.

Выводы диссертанта выглядят достаточно обоснованными и достоверными. Содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации.

Опубликованные работы автора отражают основное содержание диссертации.

Отмечая положительные моменты представленной к защите исследовательской работы, вместе с тем следует указать и на некоторые имеющиеся в ней недостатки, которые могут быть сведены к следующему:

1. Обсуждая взаимосвязь тела и души в учении «Братья чистоты», автор диссертационной работы использует выражение, являющееся популярным в трудах исследователей философии советского периода: «колебаться между материализмом и идеализмом» (ст.92). По нашему мнению, как исследователями в советское время, так и автором настоящей работы, подобное мнение допускается по той

причине, согласно которой учения восточных мыслителей рассматриваются с позиции методологии установленной западными учёными. По нашему мнению, исламских мыслителей в основном представителей перипатетизма и исмаилизма нельзя ограничивать ни материалистическим и ни идеалистическим направлением, хотя их учения обладают свойствами, характерными обоим течениям. Однако подобное свойство учения мыслителей Востока, в частности учения «Братья чистоты», не свидетельствует о том, что они колебались между материализмом и идеализмом.

2. В диссертации иногда допускаются неправильные формулировки. Например, на стр. 90, 92, 180 диссертационной работы, автором вместо выражения «разумная душа» используется «духовная душа». На стр. 80 вместо понятий «познание мира» и «познание Бога» используется «гносеология мира» и «гносеология Бога», использование подобных выражений и понятий, с нашей точки зрения, является неуместным.
3. Диссертант, рассуждая о различных мнениях идейной принадлежности авторов трактатов «Братья чистоты» к тому или иному течению ислама, тем не менее, собственного мнения об их принадлежности к какому-либо направлению не излагает.

Наличие указанных недостатков, однако, вовсе не умаляют достоинства кандидатской диссертации. В данном случае эти недостатки не имеют принципиального значения, так как не касаются сущностной стороны диссертационного исследования и вполне устранимы. Автореферат и опубликованные работы отражают содержание кандидатской диссертации.

Исходя из вышеизложенного, считаем, что диссертационная работа **Файзуллоева Гайратулло Фатхулловича «Особенности гносеологического учения «Ихвон-ус-сафо» (философско-религиозный аспект)»,** соответствует требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации. Автор диссертационной работы

заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.14 – философия религии и религиоведение.

**Официальный оппонент,**

кандидат философских наук,

доцент кафедры

философии и политологии

Таджикского государственного

института языков им. С. Улугзода

**Ш. Х. Карамхудоев**

« 27 » 08 2019 г.

734025 Таджикистан, г. Душанбе,
ул. Мухаммадиева, 16/7, ТГИЯ
им. С. Улугзода

Эл. почта: Shukratk@mail.ru

Tel. 93-547-93-14

**Подпись Карамхудоева Ш.Х. заверяю.**

Начальник ОК

ТГИЯ им. С. Улугзода

Наджмиддинов Ш.:

« 27 » 08 2019 г.